
大连欣瑞化工有限公司 

     年产 2000 吨 ASE 搬迁建设工程 

（变更 500 吨） 

 

竣工环境保护验收报告 

 

建设单位：大连欣瑞化工有限公司 

编制单位：北京中企安信环境科技有限公司大连分公司

2018年 3 月 



 

 

建设单位：大连欣瑞化工有限公司 

法人代表：刘欣 

 

 

 

编制单位：北京中企安信环境科技有限公司大连分公司 

项目负责人：娄微 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位 

电话：0411-87111917 

邮编：116000 
[...]
因市场需求缩减，

企业实建生产规模

减少 

生产工艺 A165 合成+氯化工艺路线 A165 合成+氯化工艺路线 与环评报告一致 

生产设备 
各类设备共 126 台/套，其中利

旧 35 台/套，新增 91 台/套 
各类设备共 63 台/套，其中利旧

25 台/套，新增 38 台/套 
部分设备减少或调

整 

平面布局 

总占地面积 1.78 万 m2，总建筑

面积 10026m2，建设 1 栋综合

楼、2 个 ASE 生产车间、1 个

原料库、1 个罐区及配套辅助及

公用设施 

总占地面积 1.78 万 m2，总建筑

面积 5002m2，基本按照原平面

设计布局，变化的是 1 个 ASE
生产车间未建、1 个成品库未建 

总建筑面积减少，

部分建筑未建 

公用

工程 

罐区 
设 6 个立式储罐（含 1 个预留

储罐），总罐容 180m3 

设 6 个立式储罐（含 1 个预留

储罐），总罐容 80m3 
罐体规格减小，总

罐容减小 

供水 松木岛园区自来水管网供给 松木岛园区自来水管网供给 与环评报告一致 

供电 
由松木岛化工园区总变电所引

入，10KV 进线，双回路供电系

统 

由松木岛化工园区总变电所引

入，10KV 进线，双回路供电系

统 

目前设有 315KVA
室外变电器一台 

供热 
生产用蒸汽由园区统一提供，

采暖热源为热水，采用厂区蒸

汽换热。 

生产用蒸汽由园区统一提供，

采暖热源为热水，采用厂区蒸

汽换热。 
与环评报告一致 

冷冻站 采用乙二醇冷冻机组 
采用氟利昂系统机组制冷，制

冷剂为 FC22 
制冷剂改为风险较

小的 FC22 

环保

工程 

排水 

生产、生活污水经厂区污水站

处理达标后，排入松木岛园区

污水处理厂集中处理。 
厂区污水处理站规模 200t/d。

生产、生活污水经厂区污水站

处理达标后，排入松木岛园区

污水处理厂集中处理。 
厂区污水处理站规模 50t/d。 

厂区污水处理站规

模根据实建生产规

模产生废水量对应

设计。 

事故池 有效容积不小于 384.5m3 有效容积 350m3 实建容积对应实际

生产规模调整 

废气处理设

施 

氯化尾气用 5%-10%液碱三级

吸收后，经 25m 高排气筒排放，

氯气净化处理效率为 99.99%。

氯化尾气用 5%-10%液碱三级

吸收后，经 25m 高排气筒排放，

氯气净化处理效率为 99.99%。 
与环评报告一致 

危废暂存库 原环评未详细描述 
实际在厂区西北角建设一处危

废暂存库，面积 59.7m2 
/ 

3.4 验收范围及内容 

本项目验收范围为大连欣瑞化工有限公司建设的年产 500 吨 ASE 项目生产建

设内容、环评及批复要求落实的环保措施。 

若项目产品品种、生产工艺发生改变或扩大生产规模，则按相关法律法规要

求向主管环保部门另行申报。 

 



 

                  - 24 -

4 环境保护设施 

4.1 污染源及治理措施 

4.1.1 废气 

本项目运营后产生的废气分有组织废气和无组织废气两类，其中有组织废气

包括氯化尾气、氯化工段蒸馏尾气以及真空泵排空气；无组织废气主要为罐区储

罐大小呼吸废气，具体如下。 

① 废气编号 G1-氯化釜排放的氯化尾气，Cl2。 

② 废气编号 G2-氯化工段蒸馏尾气，HCl。 

③ 废气编号 G3-真空泵排气，基本为空气，含少量 Cl2、HCl。 

④ 罐区储罐大小呼吸废气（无组织排放）。 

本项目废气主要来源统计见表 4.1。 

表4.1   废气污染源及污染物排放、治理情况 

分类 工序 编号 类别 采取的措施 

有组

织 

氯化工序（氯化釜）尾气 G1 Cl2 
设液碱三级吸收塔装置，液碱浓度

5%~10%，三级吸收塔综合吸收效率

99.99%，经 25m 排气筒高空排放。 

氯化工段蒸馏尾气 G2 HCl 

采用水吸收，制成盐酸，回用于生产工艺

中，多余部分中和生产过程中产生的废碱

液，吸收后引入 G1 液碱三级吸收装置吸

收后通过 25m 排气筒排放。 

真空泵气 G3 
基本为空气，含少

量 Cl2等 
排空气体并入 G1 液碱三级吸收装置，经

碱液吸收后排放经 25m 排气筒排放。 

无组

织 
罐区废气 - 巯基乙醇、HCl 

储罐设置水封和呼吸阀，水封采用正逆水

封，通过正逆水封的吸收达到酸雾吸收的

目的。 

另外，实际生产过程车间内的离心机上方也安装了排风装置，离心机上部安

装集气风罩，通过负压吸收，气体进入 G1 的液碱三级吸收装置，吸收处理后排放

由 25m 高排气筒排放。 

废气治理设施实景图片见图 4-1。



 

                  - 25 -

    
氯化尾气吸收                      蒸馏尾气吸收 

   
真空泵尾气吸收                        盐酸罐水封 

   
离心机集气罩                         废气排放口 

废气采样口 

图4-1  废气治理设施实景图片 



 

                  - 26 -

4.1.2 废水 

4.1.2.1 废水来源 

本项目产生的废水环节主要为生产废水，初期雨水和事故消防水，以及生活

污水。其中，生产废水包括酯化蒸馏废水、脱酯母液、缩合蒸馏废水、氯化单元

的蒸馏废水及尾气吸收产生的废水、中和处理多余的稀盐酸产生的废水等生产工

艺废水，以及分析化验、冲洗反应釜等排放的废水。 

生产废水中的高盐废水（酯化蒸馏废水、脱酯母液、缩合蒸馏废水、氯化单

元的蒸馏废水及尾气吸收产生的废水等）通过提升泵首先进入蒸发釜进行蒸发脱

水处理，蒸发出的含低浓度有机物的废水自流进污水处理站处理，蒸发后达到一

定浓度后通过换热送入离心机脱水得到盐外售，离心脱出的水返回蒸发釜再处理。 

据项目原环评报告，针对本项目产生的各类废水，企业拟建设一座设计处理

量为 200t/a 的污水处理站。由于产量调整，废水产生量随之减少，根据项目实际

用排水平衡分析（详见表 3.9），变更后企业实际用水 49.5m3/d，排水量为 31.8m3/d。

目前企业实建污水处理站设计规模为 50t/d，完全能够满足变更后的废水处理要求。 

本项目各类废水产排情况详见表 4.2。全厂雨污水排放走向见图 4-2。 

表4.2   废水污染源及污染物排放、治理情况 

类别 废水名称/来源 主要污染物成分 排放规律 采取的措施及排放去向 

生产废水 

酯化蒸馏废水 pH 连续 

高盐废水（酯化蒸馏废水、脱酯母液、缩

合蒸馏废水、氯化单元的蒸馏废水及尾气

吸收产生的废水等）经蒸发脱盐预处理

后，再与其他废水通过地下管道收集、送

至厂区污水处理站，处理达标后排入园区

管网，进园区污水处理厂进一步处理。

脱酯母液 
pH、COD、总氮、

氨氮 
连续 

缩合蒸馏废水 
COD、总氮、氨

氮、硫化物 
连续 

氯化蒸馏废水 pH、氯化物 连续 

氯化尾气吸收产生的

废水 
pH、氯化物 连续 

中和处理多余的稀盐

酸产生的废水 
氯化物 连续 

反应釜冲洗水 COD、SS 间歇 

化验分析废水 COD 间歇 

初期雨水

及消防排

水收集系

统 

初期雨水及消防排水

收集系统 
SS、氯化物等 间歇 

污染区域（装置区）设有环行沟，在罐区

设围堰，污染区域和罐区的所有雨水均进

生产污水管网送厂区污水处理站。消防污

水经围堰收集或经初期雨水收集装置后

进入事故池中，待事故后，废水逐步输送

到厂区污水站处理。 

生活污水 生活污水 COD、氨氮、SS 连续 
经生活污水管道收集，送厂区污水处理

站，处理达标后排入园区污水处理厂。



 

                  - 27 -

 

图4-2  全厂雨水、污水管线走向示意图



 

                  - 28 -

4.1.2.2 厂区污水处理设施概况 

（1）污水处理站处理工艺及规模 

本厂污水处理站实建规模 50m3/d，位于厂区东侧，处理全厂生产废水和生活

污水，污水处理工艺同原环评。 

该污水处理站由大连利治环境工程有限公司设计，并负责施工安装调试，2016

年 10 月调试完成，并安装了在线监测设备，监测项目包括 pH、氨氮、COD。污

水处理站设计进出水指标 CODcr≤1600mg/L（详见表 4.3），设计出水指标达到松

木岛园区污水处理厂入口水质指标后，经园区市政管网排入松木岛污水处理厂进

一步集中处理。由于该园区市政污水管网已全部铺设，可直接排入园区污水处理

厂，企业已与松木岛园区污水处理厂签署了污水接收意向书（见附件）。 

污水处理站设计的进出水水质情况见表 4.3，污水处理工艺流程见图 4-3，污

水站建构筑物及设备设施情况见表 4.4。 

表4.3  污水站设计进水水质 

水质参数 CODcr NH3-N 

设计进水值(mg/l) 2000 150 

出水值(mg/l) ≤300 30 

 

图4-3 厂区污水处理站处理工艺流程示意图 

 



 

                  - 29 -

表4.4  污水站建构筑物及设备设施情况 

序号 名称 型号规格 单位 数量 备注 

一 土建 

1 调节池 5.3(L)×3.9(B)×4.5(H) m3 93 / 

2 中和池 5.4(L)×3.9(B)×4.5(H) m3 94 / 

3 水解酸化池  6.1(L)×2.6(B)×5.1(H) m3 104 / 

4 厌氧池 6.1(L)×2.7(B)×4.8(H) m3 100 / 

5 氧化池 1# 6.1(L)×2.7(B)×4.5(H) m3 95 / 

6 氧化池 2# 6.1(L)×2.7(B)×4.1(H) m3 88 / 

7 沉淀池 6.1(L)×5.6(B)×2.7(H) m3 97 / 

 污泥池 5.6(L)×1.3(B)×4.4(H) m3 68 / 

7 事故池 5.6(L)×5.4(B)×4.4(H) m3 127 / 

二 设备 

序号 名称 型号规格 单位 数量 备注 

1 提升泵 
型号：TS-40/14EA 流量：3m3/h，扬

程：10m，功率：1kw 
台 2 1 用 1 备

2 格栅 手动格栅 b=21mm  B=1m  H=0.8m 套 1 / 

3 液位开关 两点防腐浮球式 套 2 / 

4 浮子流量计 DN50 套 2 / 

5 生化填料及支架 Φ200 m3 65 / 

6 罗茨风机 
型号：GRB-40  Q=1.31m3/min，

ΔP=5m，功率：2.0kw 
台 2 1 用 1 备

7 微孔曝气器及管路 Φ215 套 40 / 

8 污泥回流/排放泵 
型号： TS-40/14EA 流量：3m3/h，扬

程：10m，功率：1kw 
台 2 1 用 1 备

9 导流筒及支架 Φ200 套 1 / 

10 螺杆泵 
型号：G20-1 流量：0.8m3/h，扬程：

60m，功率：0.75kw 
台 1 1 用 

11 生物菌种 / 批 1 / 

12 电气控制及仪表 / 套 1 / 

13 系统管线及阀门 / 套 1 / 

该处理站处理厂区的生产废水和生活污水，其中生产废水中高盐度废水（主

要指氯化废水和脱脂母液等）在车间内预先进行了蒸馏脱盐等预处理后，再排入

厂区污水处理站进行综合处理。 

生产废水和生活污水通过各自的管网自流进入调节池，均质均量调节后的废

水利用提升泵送至中和池，进行酸碱中和，然后再经泵提升进水解酸化池，水解

酸化池同时加入微生物必须的营养物质，在这里废水中的难降解有机物和大分子

有机物，在厌氧菌和兼性厌氧菌的作用下被转化和分解成易生物降解的有机物。

同时，水解酸化池也兼顾着均衡水质的作用，能有效的减缓高负荷有机物对后续

单元的冲击。 



 

                  - 30 -

污水经水解酸化处理后，自流进入厌氧池，厌氧池的主要作用是为了反硝化

脱氮，同时脱除一部分有机物，经过厌氧池处理后，污水自流进入好氧接触氧化

反应池，该反应池分为独立的两段，第一段主要脱除 COD，第二段主要脱除氨氮。

在好氧处理的第一段池污水中的有机物很大程度上得以去除，该段反应池有机负

荷比较高，对有机物的脱除率能达到 70％，一段接触氧化池的出水自流进入二段

接触氧化反应池，该段反应池有机负荷相对比较低，对有机物的脱除率能达到 10～

20％，其主要作用是去除废水中的氨氮。经过一段和二段接触氧化处理后的污水，

其各项指标即可达到设计标准。 

污水经过两段接触氧化反应后，进入沉淀池沉淀，污泥回流至两段接触氧化

池，出水自流进入监控池，监测合格达到《辽宁省污水综合排放标准》

(DB21/1627-2008)中 4.2.5 要求后经在线监测排入园区污水管网。监控不合格的污

水通过阀门切换，自流至污水应急池，返回调节池重新进行处理。 

污水处理站实景照片见图 4-4。 

   

调节池                             接触氧化池 

  
污水应急池                             污水排放管阀 



 

                  - 31 -

   
事故池                             监控井 

     
总排污口标识                    在线监测设备 

图4-4  厂区污水处理站实景图片 

4.1.3 噪声 

主要设备噪声源为配套的真空泵、空压机及各类风机等，泵噪声源强

75-85dB(A)，风机和空压机噪声源强 85-95dB(A)。噪声源主要分布于 ASE 车间内、

罐区及泵房、空压机房、污水处理站。主要噪声源分布见表 4.5。 